



РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ ОСТРОГОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

«20» мая 2024 г. № 48

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**Ревизионной комиссии Острогожского муниципального района
на отчет об исполнении бюджета Ольшанского сельского поселения Острогожского
муниципального района
за 1 квартал 2024 года.**

1. Общие положения.

Заключение Ревизионной комиссии Острогожского муниципального района на отчет об исполнении бюджета Ольшанского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области за 1 квартал 2024 года, подготовлено в соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о Ревизионной комиссии Острогожского муниципального района, Решением Совета народных депутатов Ольшанского сельского поселения Острогожского муниципального района от 21.02.2008г. № 103 « Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Ольшанском сельском поселении Острогожского муниципального района Воронежской области» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Воронежской области.

Анализ исполнения бюджета Ольшанского сельского поселения Острогожского муниципального района за 1 квартал 2024 года произведен на основании отчетных данных администрации Ольшанского сельского поселения по состоянию на 01.04.2024 года.

2. Доходная часть бюджета Ольшанского сельского поселения за 1 квартал 2024 года.

Доходная часть бюджета за 1 квартал 2024 года исполнена в сумме 1547,1 тыс. рублей, или на 18,9 % к годовому прогнозу поступлений.

По сравнению с соответствующим уровнем прошлого года доходы увеличились на 1032,2 тыс. рублей, или 300,5 %. В структуре доходов бюджета удельный вес налоговых и неналоговых доходов (далее – собственных доходов) составил 25,0%.

На долю безвозмездных поступлений приходится 75,0 %. Объем безвозмездных поступлений увеличился в сравнении с аналогичным отчетным периодом 2023 года на 4,7 раза.

Поступления налоговых и неналоговых доходов сложились в сумме 387,5 тыс. рублей, или 27,1 % к годовому прогнозу поступлений.

Безвозмездные поступления составили 1159,6 тыс. рублей, или 17,2 % к годовому прогнозу поступлений.

Исполнение доходной части бюджета характеризуется следующими показателями:

| Наименование доходов | 1 кв2023г, исполнени е, тыс.руб. | 1 кв2024 год, тыс. руб. | | Факт к плану, % | Исполнено в 2024г. к факту 2023 г., 1 кв2024 | | Структура, % | |
|--|--|----------------------------|---------------|--------------------|--|--|--|---|
| | | план | факт | | в абсолютн ом выражени и, тыс.руб (+,-) | в относитель ном выражени и, % | 1 кв202 3г финанс овый год | 1 кв20 24 г финан совый год |
| | | | | | | | | |
| Налог на доходы физических лиц | 15,1 | 69,0 | 9,4 | 13,6 | -5,7 | 62,3 | 2,9 | 0,6 |
| Налог на имущество физических лиц | 6,2 | 88,0 | 1,9 | 2,2 | -4,3 | 30,6 | 1,2 | 0,1 |
| Единый сел/хоз налог | 34,1 | 34,1 | 0,0 | 0,0 | -34,1 | 0,0 | 6,6 | 0,0 |
| Земельный налог | 213,9 | 1229,0 | 330,6 | 26,9 | 116,7 | 154,6 | 41,5 | 21,4 |
| Государственная пошлина | 2,0 | 3,0 | 0,8 | 26,7 | -1,2 | 40,0 | 0,4 | 0,1 |
| Итого налоговых доходов | 271,3 | 1423,1 | 342,7 | 24,1 | 71,4 | 126,3 | 52,7 | 22,2 |
| Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности | 0,0 | 7,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0 | 0,0 | 0,0 |
| Штрафы, санкции | 0,0 | 0,0 | 9,0 | 0 | 9,0 | 0 | 0,0 | 0,6 |
| Доходы от оказания платных услуг | 0,0 | 0,0 | 35,8 | 0 | 35,8 | 0 | 0,0 | 2,3 |
| Итого неналоговых доходов | 0,0 | 7,0 | 44,8 | 640,0 | 44,8 | 0 | 0,0 | 2,9 |
| Всего налоговых и неналоговых доходов | 271,3 | 1430,1 | 387,5 | 27,1 | 116,2 | 142,8 | 52,7 | 25,0 |
| Дотации бюджетам бюджетной системы РФ | 203,8 | 480,9 | 120,3 | 25,0 | -83,5 | 59,0 | 39,6 | 7,8 |
| Дотации на сбалансированность бюджетной обеспеченности | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0 | 0,0 | 0 | 0,0 | 0,0 |
| Субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету | 28,3 | 136,0 | 34,0 | 25,0 | 5,7 | 120,1 | 5,5 | 2,2 |
| Межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов | 100,9 | 1784,0 | 167,3 | 9,4 | 66,4 | 165,8 | 19,6 | 10,8 |
| Прочие межбюджетные трансферты | 442,8 | 4355,7 | 838,8 | 19,3 | 396,0 | 189,4 | 86,0 | 54,2 |
| Прочие безвозмездные поступления | 10,0 | 0,0 | 0,0 | 0 | -10,0 | 0,0 | 1,9 | 0,0 |
| Перечисления для осуществления возврата, излишне уплаченных сумм налогов | 0,0 | | -0,8 | 0 | -0,8 | 0 | 0,0 | -0,1 |
| Возврат остатков субсидий, субвенций | -542,2 | 0,0 | 0,0 | 0 | 542,2 | 0 | -105,3 | 0,0 |
| Итого безвозмездные поступления | 243,6 | 6756,6 | 1159,6 | 17,2 | 916,0 | 476,0 | 47,3 | 75,0 |
| Всего доходов | 514,9 | 8186,7 | 1547,1 | 18,9 | 1032,2 | 300,5 | 100,0 | 100,0 |

2.1.Налоговые доходы бюджета

За 1 квартал 2024 года в структуре собственных доходов бюджета на долю налоговых доходов приходится 88,4 процентов. В абсолютном выражении поступления в бюджет составили 342,7 тыс. рублей, или 24,1% годовых плановых назначений. К соответствующему периоду 2023 года рост поступлений составил 126,3 процента. Основным налогом, сформировавшим доходную часть бюджета за 1 квартал 2024 года, является земельный налог. На его долю приходится 96,5% поступивших налоговых доходов.

Налог на доходы физических лиц (НДФЛ) поступил в бюджет в сумме 9,4 тыс. рублей, годовые плановые назначения исполнены на 13,6 %. Доля НДФЛ в налоговых доходах составила 2,7 процента. К соответствующему периоду 2023 года поступления уменьшились на 5,7 тыс. рублей, или 37,7%.

На долю **налога на имущество** приходится 0,5% налоговых доходов. Объем поступлений составил 1,9 тыс. рублей, или 2,2 % годовых плановых назначений.

Земельный налог поступил в сумме 330,6 тыс. рублей. Годовые плановые назначения исполнены на 26,9 %. Удельный вес в структуре налоговых доходов составляет 96,5 %. Рост поступлений по сравнению с аналогичным периодом прошлого года составляет 116,7 тыс.рублей. или 54,6%.

Госпошлина поступила в бюджет в сумме 0,8 тыс. рублей, годовые плановые назначения исполнены на 26,7 %. Доля в налоговых доходах составила 0,2 процента. К соответствующему периоду 2023 года поступления уменьшились на 1,2 тыс.руб.

2.2.Неналоговые доходы бюджета

Неналоговые доходы в 1 квартале 2024 года составили 44,8 тыс.руб.

Штрафы, санкции, возмещение ущерба составили 9,0 тыс.руб.

Доходы от оказания платных услуг составили 35,8 тыс.руб.

2.3.Безвозмездные поступления

За 1 квартал 2024 года исполнение безвозмездных поступлений составило 1159,6 тыс. рублей, или 17,2 % утвержденных годовых назначений. По сравнению с аналогичным периодом 2023 года общий объем безвозмездных поступлений увеличился в 4,7 раз или на 916,0 тыс. рублей.

3.Расходная часть бюджета Ольшанского сельского поселения за 1 квартал 2024 года.

Объем расходов бюджета на 2023 год, утвержденный Решением Совета народных депутатов Ольшанского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области от 22.12.2023 № 164 «О бюджете Ольшанского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» составлял 7899,2 тыс. рублей. Изменения и дополнения в Решение Совета народных депутатов Ольшанского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области от 22.12.2023г. № 164 «О бюджете Ольшанского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» не вносились.

Исполнение расходов бюджета за 1 квартал 2024 года составило 1263,9 тыс. рублей, что соответствует 15,0 % объемов уточненной бюджетной росписи. К уровню расходов аналогичного периода прошлого года отмечен рост на 11,6 процентов.

| Наименование разделов, подразделов функциональной структуры расходов | 1 кв2023г финансовый год, факт, тыс.руб. | 1 кв2024 г, тыс.руб. | | Факт 2024г. к плану, % | Факт 2024г. к факту 2023 г. | | Структура, % | |
|--|--|----------------------|----------------|------------------------|---------------------------------------|------------------------------|--------------|--------------|
| | | план | факт | | в абсолютном выражении, тыс.руб (+,-) | в относительном выражении, % | 1 кв2023 год | 1 кв2024 год |
| Общегосударственные вопросы | 522,0 | 3 878,9 | 654,8 | 16,9 | 132,8 | 125,4 | 46,1 | 51,8 |
| Национальная оборона | 28,3 | 136,0 | 34,0 | 25,0 | 5,7 | 120,1 | 2,5 | 2,7 |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | 210,3 | 749,0 | 105,8 | 14,1 | -104,5 | 50,3 | 18,6 | 8,4 |
| Национальная экономика | 2,3 | 1 784,0 | 91,6 | 5,1 | 89,3 | 3 982,6 | 0,2 | 7,2 |
| Жилищно-коммунальное хозяйство | 73,6 | 199,4 | 68,7 | 34,5 | -4,9 | 93,3 | 6,5 | 5,4 |
| Культура | 265,7 | 1 483,5 | 276,5 | 18,6 | 10,8 | 104,1 | 23,5 | 21,9 |
| Социальная политика | 30,3 | 181,6 | 32,5 | 17,9 | 2,2 | 107,3 | 2,7 | 2,6 |
| Всего расходов | 1 132,5 | 8 412,4 | 1 263,9 | 15,0 | 131,4 | 111,6 | 100,0 | 100,0 |

Исполнение расходов бюджета за 1 квартал 2024 года осуществлялось по семи разделам бюджетной классификации. Наибольший удельный вес в расходах бюджета занимают расходы по разделу «Общегосударственные вопросы» – 51,8 %, или 654,8 тыс. рублей.

По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» за 1 квартал 2024 года исполнение расходов составило 654,8 тыс. рублей, или 16,9% утвержденных сводной бюджетной росписью расходов. Доля расходов по разделу в общей структуре расходов бюджета составила 51,8 процентов. К соответствующему периоду 2023 года расходы увеличились на 25,4 % (в 1 квартале 2023 года – 522,0 тыс.рублей).

По разделу 02 «Национальная оборона» расходы бюджета за 1 квартал 2024 года сложились в сумме 34,0 тыс. рублей, или 25,0% объема расходов, предусмотренных уточненной бюджетной росписью. К аналогичному периоду 2023 года расходы увеличились на 20,1 %. Удельный вес расходов по разделу в общей структуре расходов бюджета составил 2,7 %. Структура раздела представлена одним подразделом 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка». Средства направлены на осуществление полномочий сельскими поселениями по первичному воинскому учету на территории поселения.

По разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» расходы бюджета за 1 квартал 2024 года составили 105,8 тыс.рублей. К соответствующему периоду 2023 года расходы уменьшились на 49,7% (в 1 квартале 2023 года – 210,3 тыс.рублей).

По разделу 04 «Национальная экономика» расходы за 1 квартал 2024года составили 91,6 тыс. рублей, или 5,1 % утвержденных сводной бюджетной росписью расходов. Доля расходов по разделу в общей структуре расходов бюджета составила 7,2 %.

По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы бюджета за 1 квартал 2024 года составили 68,7 тыс. рублей, или 34,5 % объема расходов, предусмотренных уточненной бюджетной росписью на год. К аналогичному периоду 2023 года расходы уменьшились на 6,7%. Доля расходов раздела в общей структуре расходов составила 5,4 %.

По разделу 08 «Культура, кинематография» на 2024 год расходы бюджета составили 276,5 тыс. рублей, или 18,6 % объема расходов, предусмотренных уточненной бюджетной росписью на год. К аналогичному периоду 2023 года расходы увеличились на 4,1 % .

По разделу 10 «Социальная политика» расходы бюджета за 1 квартал 2024 года составили 32,5 тыс.рублей, что больше, чем за аналогичный период 2023 года на 2,2 тыс.рублей.

Ревизионная комиссия Острогожского муниципального района рекомендует:

В целях совершенствования бюджетного процесса, повышения эффективности и обеспечения законности использования бюджетных средств:

- утвердить отчет об исполнении бюджета Ольшанского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области за 1 квартал 2024 года;
- администрации Ольшанского сельского поселения обратить внимание на строгое соблюдение бюджетной дисциплины, экономное расходование бюджетных средств.

Председатель Ревизионной комиссии
Острогожского муниципального района



Л.А.Кудрина